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[bookmark: _Toc451634709]Введение
Мировой опыт подтверждает огромную значимость логистики в деятельности компании. Насколько эффективно функционируют логистические процессы, настолько компания будет успешна в своей работе. В частности, грамотная разработка и управление транспортно-логистической инфраструктурой компании, которое включает в себя своевременное реагирование на изменяющуюся внешнюю среду, спрос, конкуренцию, экономические и социальные фактор, формирование рациональной цепи поставок, расположение складских помещении, выбор вида транспорта для совершения транспортировки, служат конкурентными преимуществами компании перед ее конкурентами.
У транспортного комплекса РФ колоссальный потенциал, и грамотная его реализация – одна из ключевых задач. Одной из основных проблем, возникающей на пути развития транспортной логистики, является неэффективное использование маршрутов доставки продукции от поставщика к потребителю. В настоящее время все большее количество товаров различной природы поставляются из Азии в Европу. В связи с этим, вопросы, связанные с развитием транспортно-логистической инфраструктуры через реализацию транзитного потенциала азиатской части России в рамках международных транзитных коридоров, являются актуальными. Так как главная сфера деятельности компании «Техсервис» - это международные поставки тяжелой техники и комплектующих из стран Азии, разработка транспортно-логистической инфраструктуры и путей доставки данного товара в европейскую часть России с наименьшими временными и финансовыми издержками является важным вопросом для организации.
Объект исследования - транспортно-логистическая инфраструктура предприятия ЗАО «Техсервис - Благовещенск», в дальнейшем – компания «Техсервис»
Предметом исследования являются маршруты доставки компанией продукции из азиатских стран в европейскую часть России.
Выпускная квалификационная работа выполнена в формате консалтингового проекта.
Целью работы ставится разработка предложений для компании «Техсервис» по доставке товара из Китая в европейскую часть России.
Для достижения цели в работе были поставлены следующие задачи:
· Выявить основные направления развития существующей транспортно-логистической инфраструктуры компании
· Провести анализ транспортно-логистической инфраструктуры азиатской части России
· Разработать возможные сценарии маршрутов поставки тяжелой техники и комплектующих из Китая в европейскую часть России
· Провести экономическую оценку сценариев маршрутов и разработать рекомендации по использованию маршрутов доставки продукции от производителя до конечного потребителя данной техники
В работе будут использованы труды по логистике и развитию транспортно-логистической инфраструктуры зарубежных и российских ученых в сфере логистики и менеджмента: Сергеев В.И., Федоренко А.И., Герами В.Д,Егоршев С.М., Прокофьева Т.А., Клименко В.В., В. Приходько, В. Борщ, В. Демин, Н.Литвинов,А.Балалаев, П. Куренков, М.Жуков, К. Пискун, Л. Вардомский, Йосси Шеффи, А.В. Колик, А.А. Гаранина, В.А. Толоконский, Y. Chen, S. Matzinger, J. Woetzel.
Информационную основу исследования составили интернет ресурсы, статистические данные Федеральной службы статистики, логистических компаний и провайдеров, отчеты крупных российских и иностранных компаний, таких как Газпром, McKinsey, данные, полученные от представителей компании «Техсервис» в ходе интервью, внутренняя документация компании «Техсервис», а также аналитические и экспертные мнения и оценки.
В выпускной квалификационной работе будут использованы следующие методы анализа:
· сравнительный,
· статистический,
· графический
· аналитический
· SWOT и PEST анализ
Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения, списка использованной литературы и приложений.
В первой главе производится анализ деятельности и оценка транспортно-логистической инфраструктуры доставки товаров заказчику компании ЗАО «Техсервис».
Во второй главе проводится анализ транспортно-логистической инфраструктуры азиатской части России и исследуются ее основные сильные и слабые стороны.
Третья глава посвящена разработке основных маршрутов поставки товара из КНР в европейскую часть России компанией «Техсервис». Более того, будет проведена оценка данных маршрутов и даны рекомендации по использования путей доставки товара.
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Глава 1. Характеристика компании и оценка транспортно-логистической инфраструктуры при совершении поставки товаров заказчику.
[bookmark: _Toc451634711]1.1.Общая характеристика компании
Предприятие ЗАО «Техсервис - Благовещенск» было образовано в октябре 2005 года в городе Благовещенске Амурской области. Компания входит в холдинг, который включает всебя группу компаний Техсервис (поставка тяжелой техники и комплектующих), торговое объединение Интергрупп (поставка специализированного оборудования, техники для леса парка и сада, техники для активного отдыха), сеть магазинов Муравей и Дискавери и компанию Грандвитастрой (поставка строительных материалов и оборудования). Компания «Техсервис-Благовещенск» (далее в работе компания «Техсервис») является одним из центральных подразделений группы компаний «Техсервис» и ориентирована в основном на работу в Амурской области и дальневосточных регионах.
Среднегодовой оборот компании в 2015 году составил 1,1 млрд рублей и чистая прибыль составила 2,2 млн рублей.
Списочная численность сотрудников за 2015 г. составляет 143 человека и в своей структуре имеет: административный отдел (10 человек), отдел продаж и закупа (61 человек); сервисная служба (24 человека); транспортная служба (4 человека); финансовая служба (14 человек); отдел логистики (7 человек); вспомогательный отдел (30 человек).

Рисунок 1. Организационная структура компании «Техсервис»
Источник: Составлено автором на основе внутренней документации компании «Техсервис»
Организационная структура компании является линейной, то есть все отделы подчинены непосредственно генеральному директору, который координирует их работу. Данная структура выбрана компанией в связи с тем, что численность работников небольшая и все управление работой компании может быть сконцентрировано у одного человека.
За логистику в компании отвечают два отдела – транспортная служба и отдел логистики. Основной функцией транспортной службы являются связь с наемными транспортными компаниями и расчет стоимости пути доставки. Отдел логистики в свою очередь ответственен за таможенное оформление, связь с логистическими отделами поставщиков и организацию поставки товара заказчику.
Основным видом деятельности является организация поставок на заказ и продажа тяжелой техники, а также запасных частей и расходных материалов для нее. Необходимо выделить основные группы товаров тяжелой техники, которые реализуются компанией:
Таблица 1.
Товары, реализуемые компанией «Техсервис»
Группы товаров
Производители
Количество позиций

Экскаваторы гусеничные
Россия, Южная Корея, США
31

Автогрейдеры
КНР
6

Асфальтоукладчики
КНР
2

Бортовые автомобили
Россия
6

Вахтовые автобусы
Россия
5

Катки дорожные
КНР
12

Самосвалы
КНР, Россия, Южная Корея
9

Тягачи
КНР, Россия, Южная Корея
13

Автотопливозаправщики
Россия
4

Лесовозы
Россия
4

Вилочные погрузчики
КНР, Южная Корея
10

Погрузчики фронтальные
КНР, Южная Корея
8

Шарнирно-сочлененные самосвалы
Южная Корея
4

Экскаваторы-погрузчики
КНР
6

Автобетоносмесители
КНР
4

Бульдозеры
КНР
25

Экскаваторы колесные
Южная Корея, Россия
14

Мульчеры
Россия
1

Трубоукладчики
Россия
2

Итого: 19 групп товаров
КНР-10 групп, Россия-10 групп, Южная Корея- 7 групп
Итого: 166 позиций

Источник: Составлена автором на основе Продукция «Техсервис», [Электронный ресурс]- режим доступа: открытый,URL: http://amur.tsgroup.ru/products
Из табл.1 можно увидеть, что наиболее широко в ассортименте компании представлены экскаваторы (51 позиция) и бульдозеры (25 позиций). Среди групп товаров больше всего техники представлено китайскими и российскими производителями.
Необходимо отметить, что реализуемая компанией «Техсервис» тяжелая техника из КНР является наиболее продаваемой и популярной.

Рисунок 2. Структура продаж тяжелой техники компанией «Техсервис» по странам
Источник: Составлено автором на основе внутренней документации компании «Техсервис»
Как можно увидеть из Рис.2, наиболее популярной техникой продаваемой компанией «Техсервис» является китайская тяжелая техника. Доля продаж тяжелой техники из КНР занимает 70% от всех продаж. Техника из России, Южной Кореи и Японии пользуется меньшим спросом.
На рынке Амурской области, который является основным для компании,«Техсервис» занимает лидирующие позиции по продажам китайской тяжелой техники.

Рисунок 3. Доля компании на рынке продажи китайской тяжелой техники Амурской области
Источник: Внутренний анализ рынка компании «Техсервис»
Как можно увидеть из рисунка 3, компания «Техсервис» занимает 60 процентов рынка, в то время как ее основные конкуренты 40. Наиболее конкурентоспособными компаниями, помимо ЗАО «Техсервис», на рынке являются «Спецтехника» и «АвтоСпецТехника» с долей рынка в 10%.

[…]


Отношение доставки к стоимости
1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.15675471365638799 0.14651242290748939 0.13727577092510987 0.13142343612334839 0.13371735682819469 0.14004863436123358 0.12059101321585899 0.13211577092510987 0.12363559471365629 0.17196898678414158

Относительное значение сценариев по трем критериям
Финансы 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.91152897151827394 0.85197003045319519 0.79825888081449003 0.76422754230862344 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 1 Время 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 1 0.98275862068965503 0.87931034482758597 0.87931034482758597 0.39655172413793138 0.3620689655172431 0.32758620689655327 0.44827586206896508 0.44827586206896508 0.27586206896551796 Отношение доставки к стоимости 1 1.1. 2 2.1. 3 4 4.1. 5 5.1. 6 0.91152897151827394 0.85197003045319519 0.79825888081448904 0.76422754230862344 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 1

Относительное значение сценариев по трем критериям
Финансы 3 4 4.1. 5 5.1. 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091 Время 3 4 4.1. 5 5.1. 0.39655172413793138 0.3620689655172431 0.32758620689655327 0.44827586206896508 0.44827586206896508 Отношение доставки к стоимости 3 4 4.1. 5 5.1. 0.77756669576729132 0.81438308720760855 0.70123698156823555 0.76825347055713455 0.71894122903013091

76

image1.png
Cxema Gu3Hec-npoLiecca komnanuy «Texcepsucy

Tokynarens

Orgen npogax

‘GuHaHCoBbI oTAEN

Otpaens! norcTukA

Moctasuuyk

Movews sansn

!

Otpatona

!

Saxmonere

‘porosopa

@opuposame

Conepuenve
npenonnare [ ¢

Monenea Tosapa |«

v

@opumposane
aaxaza va Tosap

] Npvonsaxaza

L 2
Kowmnowraus
Oprawaain |
BuiGop uappyTa
v
[Mepenava rosapa
Haeomy
nepesoamy

3

Mpvenvea rosapa

l

image2.png

image3.png
Kpynneiiwue mopckue nopmet Poccuu

160 L 30.0%
1w 20.0%
-10.0%

b I ™ 0%
21 ! ; | I Wiy

3 = 3 5 5 g g8

g g, 2 2 2 2

52 s figFg

g & & Eg g 2 g

8 gk g

g
‘= MOWHOCTW, MIH T w— [PY30060POT MIH T, 2014

—e— [IHAMVKA TPY300E0POTA T

image4.png
Hneecmuyuu e unpacmpyxkmypy Poccuu, mapd py6.
3,000 45%

4.0%

2,500
3.5%
2,000 3.0%
25%

1,500
20%
1,000 15%
1.0%

500
0.5%

[

+0.0%
2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

— OE[IEPATIHBIE JOPOTY s PETVIOHATIBHBIE [IOPOT K[} VHOPACTPYKTYPA
— METPO s ASPOTOPTHI m— 10PTbI
s [EHEPALYIS CETEBOVI CEKTOP e %, OT BBN

image5.png
06vem unsecmuyuil & ungpacmpyxmypy,
npa pyb.

PETYOHATIbHBIE [I0POTY
OENEPATIbHSIE JOPOTY
TEHEPALUR

K0 MHOPACTPYKTYPA

CETEBOV CEKTOP

0 1,000 2,000 3,000 4,000

20162020 20112015

image6.png
Ton-15 noayyameseti kumatickux
uneecmuyuil, mapd doan. (2005-2014 z2.)

© - LAY

L -y

= -

T - VN

© - weoMHI

& W LVIVAYLVIOROUAYD
= -

& - 40004

— VLWV
—/HYLASOMUEE

image7.png
= locyAapcTBeHHbie

MHBECTMLMN

== YacTHble Poccuiickue
MHBECTULIN

~—— WHocTpaHHbie
MHBECTULMN

30

“UYOY VAW ‘UHNULIBEHY

0£02
6202
8202
1202
9202
s20e
¥202
6202
2202
1202
0202
6102
8102
1102
9102
5102
102
£10z
2102
10z
0102

oAb

image8.png
(AR

penanns - §

ey " CaRKT-TleTepOypr Poccun

o -

LA
10%nan snonun
Kopen

o

J/ R ] Cynan

e U S o
T burepun /< o iy
N g Lo -

B oan

image9.png
A

penanns - §

ey " CaRKT-TleTepOypr Poccun

o

o~

T ) T o 2

A

A

LA
10%nan snonun
Kopen

Bocrouo-Kraicxoe

Tyamwxoy

e U oL
T burepun /< o iy
N g Lo -

B oan

image10.png
tcnanaun

& 3 Pocewa.
)
[ ommmd
Hopner 5 4l
B! s
e 20
Benueospurannn ‘énapyen, i
naan [ Ao S0 -
e Cgomanns | Y p aaronem
L s S .
TN LA s~ <
S
“Mecnanu > 9% 4
. Tpetnn Typuna
Hopryranen :

Sioreroe wope

10%an
Kopen

Kirrait
Acprawncran’ 1
pan |

Ao

_rawcray
5
Enmner

Cayposoran
Roown
Maspurannd -
L A e vk (W
b 7N o Cyad :
goall[ ) Bty

Ounune

Taxxagacroe
e TComatn

image11.jpeg

image12.jpeg

image13.png