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Обоснование выбора темы. Точность

определения цели и задач ВКР

(обоснование выбора темы; четкость определения цели

и задач ВКР; соответствие темы работы, цели и задач

содержанию работы)

4

Структура и логика изложения.
(обоснование структуры работы, последовательность

и четкие формулировки названий разделов, глав,

параграфов, соблюдение взаимосвязи между частями

работы)

5

Качество содержания.
(актуальность содержания; уровень анализа проблемы,

глубина проведенного анализа; свободная ориентация в

базовых областях менеджмента; качество

аналитического обзора подходов к рассматриваемым

проблемам; умение показать связь практических

решений с передовыми достижениями теоретических

исследований; обоснованность выводов и рекомендаций;

полнота раскрытия темы, степень реализации

заявленных целей и задач)

5

Качество сбора и описания данных.
(качество использованных в работе литературы и иных

источников; обоснованность и качество

инструментария и методов исследования, их

соответствия поставленным задачам, грамотность

применения методологии, использования методов;

обоснование методики сбора и обработки данных;

качество подбора и описания используемых данных, их

достоверность, адекватность применяемому

инструментарию)

5

Самостоятельность, проявленная при

выполнении работы.
(умение разобраться в затронутых проблемах;

обоснование собственного подхода к исследованию;

обоснование авторского понимания значения

теоретических концепций и возможностей их

практического использования; самостоятельный

характер изложения материала; умение

аргументировать свою точку зрения; ясность

изложения каждого вопроса)

5

Качество оформления ВКР.
(оформление работы в соответствии с требованиями,

предъявляемыми к оформлению ВКР: правильное

оформление отдельных элементов текста/абзацев,

заголовков, подзаголовков, внутренних заголовков,

формул, таблиц, рисунков, ссылок)

5

Каждый пункт оценивается по следующей шкале (в соответствии): «5» - ВКР соответствует всем

требованиям; «4» - ВКР в основном соответствует требованиям; «3» - много требований в ВКР не

выполнены; «2» - ВКР не соответствует требованиям.

Дополнительные комментарии:

1.Тема работы представляется особо актуальной в условиях развития внешнеторговых отношений со

странами Азии и соответствующей профилю подготовки. Особенность и сложность решения

поставленных задач маршрутизации перевозок связаны с их мультимодальным характером и

значительной протяженностью поставок. Цель поставлена корректно, а сформулированные задачи

обеспечивают достижение по ВКР. Следует отметить, что формулировка цели во введении

сужает область исследования до одной страны (Китая), но расширяет предметную область

работы, обозначенную в формулировке темы.

2. Структура работы логична и последовательна, что позволяет автору удачно соединить

аналитический, теоретический и практико ориентированный материал в целостный проект.

3. Содержание глав и параграфов полностью соответствует характеру поставленных задач

проекта. Профессионально выполнен анализ транспортно- логистической инфраструктуры

объекта Работа содержит достаточно глубокий обзор профильной литературы, теоретических

подходов и практических методов решения поставленных задач.

4. В работе использован широкий спектр современных инструментов анализа бизнес-процессов

мультимодальных перевозок, SWOT-анализа транспортно-логистической, системы сбора и

обработки данных, необходимых для формирования и оценки транспортных маршрутов.

5. При выполнении работы автор проявил необходимые знания теории и практики в изучаемой

области, способность самостоятельно находить решения проблемных вопросов. Выводы по работе

самостоятельны и аргументированы. Рекомендации по разработке маршрутов поставки товаров

компанией «Техсервис», локализованные в работе на примере одного товара, имеют

достаточно универсальный характер. Однако в работе отсутствует алгоритмическая

формализация их для всего спектра услуг компании и методическая увязка с действующей

системой менеджмента организации.

6. Оформление работы соответствует установленным требованиям.

Общий вывод: Выпускная квалификационная работа полностью отвечает требованиям,

предъявляемым к выпускным квалификационным работам по направлению 080200 –

Менеджмент, профиль -Логистика, и может быть оценена на «отлично» (ECTS -В), а ее автор

заслуживает присуждения степени бакалавра по направлению 080200 – Менеджмент.
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